Diário Oficial Eletrônico  n. 10.431 9 de março de 2021 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 125/2021 – de 08 de março de 2021.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,
previsto no Decreto nº 14.903 de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer a função de Confiança, de Chefe de Seção,
Símbolo CGA-2, do Centro Integrado de Operações de Segurança/CIOPS/SEJUSP, com validade a contar da
data da publicação.

Prontuário Nome
82377021 Coronel QOBM LUIZ ANTONIO DE MELLO

Campo Grande-MS, 08 de março de 2021

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 113 de 02 de março de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, previstas no artigo 3º, inciso VII, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro, as quais lhe foram delegadas,
conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,

 R E S O L V E:

DIVULGAR a relação dos servidores, conforme anexo único desta Resolução, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Delegacia-Geral da Polícia Civil/DGPC, que
irão usufruir as FÉRIAS no mês de março, com fulcro no art. 110, da Lei n. 114, de 19 de dezembro de 2005
(CONFORME PLANO DE FÉRIAS ANUAL).

Campo Grande, 02 de março de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 113 de 02 de março de 2021.

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de fruição

423060022 ADEMIR DOS SANTOS 2019-2020 01/03 a 30/03/21
424265022 ADENIR AUXILIADORA DE JESUS BASTOS 2019-2020 01/03 a 30/03/21
83582023 ADOLFO RUI KETTENHUBER 2020-2021 01/03 a 30/03/21
99487023 ADRIANE HOLDINA PINHEIRO SEIBEL 2018-2019 01/03 a 30/03/21
108226023 ADRIANNE REGIS DE ASSIS 2019-2020 01/03 a 15/03/21
88459023 AGNALDO DE BRITO BARBOSA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
424239022 AILSON DO CARMO DE SOUZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
120829023 ALBERTO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
75133023 ALCIDES DAMASCENO DA SILVA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
30990023 ALESSANDRO CAVALCANTE MARQUES 2020-2021 01/03 a 30/03/21
125248023 AMILENA KALAF BARBOSA 2018-2019 01/03 a 30/03/21
112363023 ANDERSON MIRANDOLA 2020-2021 01/03 a 15/03/21
134125024 ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
424266022 ANGELA MARIA DA SILVA MASCARENHAS 2019-2020 17/03 a 15/04/21
109431024 ANSELMO PEREIRA DA SILVA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
112366023 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
29248022 ARANTE FAGUNDES FILHO 2018-2019 01/03 a 30/03/21
424340022 ARIOSVALDO RIBEIRO DOS SANTOS 2019-2020 01/03 a 30/03/21
124718023 ARITANA OSTI DE OLIVEIRA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
77007023 ATANASIO BARBOSA SILVEIRA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
109016023 BIBIANA AGUILERA BARBIER BARCELOS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
424479022 CARLOS EDUARDO THAL 2019-2020 01/03 a 30/03/21
128165023 CARLOS PETERSON CALVES MENDES 2020-2021 01/03 a 30/03/21
117506024 CAROLINA CRUZ DA COSTA LEITE 2020-2021 01/03 a 30/03/21
426283022 CASSIA DAIANE DA SILVA ESCOBAR 2019-2020 08/03 a 22/03/21
87351023 CELIO RODRIGUES DA MOTA 2019-2020 16/03 a 30/03/21

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.431 9 de março de 2021 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de fruição

88254023 CELIO RODRIGUES MONTEIRO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
106488024 CELSO ANGELO MATIAS 2019-2020 16/03 a 30/03/21
87280023 CESAR CENTURIAO ENCISO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
115519023 CLEBER APARECIDO PEREIRA 2020-2021 11/03 a 09/04/21
115478025 CRISTIAN CARLOS PIRES 2018-2019 08/03 a 22/03/21
115478025 CRISTIAN CARLOS PIRES 2019-2020 23/03 a 06/04/21
424325022 CRISTIANE SILVEIRA BRITO 2019-2020 11/03 a 09/04/21
424493023 CYNTHIA BELCHIOR RODRIGUES VIEIRA TAVEIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
474597023 DANIEL LUZ DA SILVA 2019-2020 01/03 a 15/03/21
426284022 DANIELE GUTTERRES BAPTISTA 2018-2019 01/03 a 30/03/21
42256023 DANIELLA DE OLIVEIRA NUNES LEITE 2018-2019 27/03 a 10/04/21
122702024 DANILO DA SILVA PORTO 2019-2020 01/03 a 15/03/21
424144022 DENISE KADES DE OLIVEIRA 2018-2019 08/03 a 22/03/21
67445022 DEVAIR APARECIDO FRANCISCO 2018-2019 01/03 a 15/03/21
424134022 DIANA VIEIRA PEREIRA DE OLIVEIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
432077022 DIEGO DE ARAÚJO CORRÊA 2018-2019 01/03 a 30/03/21
424594022 DIEGO DOMINGOS BARBOZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
105595025 DIRCEU GABRIEL 2019-2020 01/03 a 30/03/21
411910022 DIRCEU MARTINS DA COSTA JÚNIOR 2019-2020 01/03 a 30/03/21
426289022 DOUGLAS TAVARES BAPTISTA DE SOUZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
73253025 DURCILINA MAURIENSE DA SILVA SOUZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
109166023 EDEMIR AVALOS DOS SANTOS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
74208023 EDER LUIS FLORES DE ARAUJO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
424436022 EDSON MASSI VILLALVA JÚNIOR 2019-2020 01/03 a 30/03/21
133964023 EDSON RODRIGO FIGUEIREDO FELTRIN 2019-2020 01/03 a 30/03/21
118698023 EDSON TIAGO DA SILVA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
474681023 ELIEL RAIMUNDO ALVES 2019-2020 18/03 a 01/04/21
91035023 ELIEZER ARAUJO CACERES 2020-2021 01/03 a 30/03/21
123215023 ELISANGELA FERREIRA CRISTALDO 2019-2020 28/02 a 14/03/21
117333023 EMERSON LEANDRO BEZERRA 2019-2020 12/03 a 26/03/21
128765023 EUGENIO FERNANDES JUNIOR 2019-2020 01/03 a 30/03/21
121844024 EUSVALDO ROCHA NETO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
102637023 FABIO LEITE BRANDALISE 2019-2020 01/03 a 30/03/21
432144022 FERNANDO CESAR GUERRA BAGORDACHE 2019-2020 01/03 a 30/03/21
119216024 FREDERICO DE BORBA BITENCOURT 2019-2020 01/03 a 30/03/21
82352026 GABRIELLA CANDIDO DE ALMEIDA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
426361022 GILMAR SILVA FERREIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
55207025 GISLENE DA SILVA GOMES 2019-2020 01/03 a 15/03/21
474595023 GLAUCIA FERNANDA VALERIO 2019-2020 22/03 a 05/04/21
110147023 GLAYSON BEM HUOR DE PAIVA ARAUJO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
426368022 GUSTAVO HENRIQUE QUADRELLI DE LIMA 2018-2019 01/03 a 30/03/21
109272023 HELIO CARLOS BIBERG BENITES 2019-2020 01/03 a 30/03/21
95282024 HELIO PEREIRA DE DEUS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
43928023 HILDEBRANDO JOSE CUNHA RAMOS 2019-2020 01/03 a 15/03/21
69276023 HOFFMAN D AVILA CANDIDO E SOUSA 2020-2021 29/03 a 27/04/21
424463022 IGOR LIMA VIEIRA 2018-2019 01/03 a 15/03/21
129169029 JEFERSON DA SILVA MAIDANA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
426354022 JEFERSON DOS SANTOS FIGUEIREDO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
424461022 JEFFERSON XAVIER FERNANDES DE SOUZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
424172022 JESSICA BANDINELLI FELIX 2019-2020 01/03 a 15/03/21
49268026 JOAO ANDERSON GUIMARAES VIEIRA 2019-2020 16/03 a 30/03/21
122321023 JOAO BATISTA PAES BARBOSA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
74489024 JOÃO REIS BELO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
52555023 JOEL SEVERINO DA SILVA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
78617023 JOILSON DA SILVA GOMES 2020-2021 01/03 a 30/03/21
108141023 JONY CARLOS MOREIRA 2018-2019 01/03 a 30/03/21
15128023 JOSUEL DA SILVA OLIVEIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
7176023 JUCILEIA CARDOSO BREGUEDO BEZERRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
7597024 JULIANA KASAI LOUREIRO DE SOUZA 2019-2020 17/03 a 31/03/21
97628023 JULIO SERGIO DOS SANTOS DE SOUZA 2019-2020 12/03 a 26/03/21

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.431 9 de março de 2021 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de fruição

28655022 JUVENAL LAURENTINO MARTINS 2018-2019 01/03 a 30/03/21
426375022 KAMYLA MACHADO DE LIMA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
426379022 KATIA CRISTINA GRACIATTI 2019-2020 16/03 a 30/03/21
20569023 KLEBER COPINI 2020-2021 01/03 a 30/03/21
432201022 LARSON XAVIER DOS SANTOS 2019-2020 01/03 a 15/03/21
38203023 LETICIA MOBIS ALVES 2019-2020 01/03 a 30/03/21
129187023 LIZANDRA BIGNARDI DOS SANTOS ROLON 2018-2019 18/03 a 01/04/21
132729024 LUCI HELEN QUEIROZ DE CARVALHO RIBAS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
92739023 LUCIANO CORDEIRO PEREIRA 2019-2020 01/03 a 15/03/21
74439023 LUCIANO MARCOS MOREIRA SOARES 2020-2021 01/02 a 02/03/21
85681022 LUIS MARIO CORREA FARIAS 2019-2020 01/03 a 30/03/21
80762025 MARCELO ARANDA DE MELLO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
98492023 MARCELO DA SILVA RIBEIRO 2020-2021 01/03 a 30/03/21
79818022 MARCELO FELIX SOARES 2019-2020 01/03 a 30/03/21
116103024 MARCIA MARIA TARGINO NOGUEIRA 2019-2020 16/03 a 30/03/21
60958024 MARCIA SILVA DE OLIVEIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
424199022 MARCIELE ESSER SCHECLUSKI 2019-2020 17/03 a 31/03/21
117687023 MARCIO DA SILVA SILVEIRA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
424426022 MARCO AURELIO PEREIRA BARBOSA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
52657023 MARCOS FIGUEIREDO SILVA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
129367024 MARCOS NERCI CASSOL 2019-2020 01/03 a 30/03/21
120604023 MIGUEL DE ALMEIDA GENELHU 2020-2021 01/03 a 30/03/21
117398023 MISLENE CRISTINA DOS SANTOS B TORRES 2020-2021 09/03 a 23/03/21
114947023 MOISES ERNANI COLMAN 2020-2021 01/03 a 30/03/21
131763023 NEIDE SANTOS DA SILVA CAVALARI 2020-2021 01/03 a 30/03/21
121923024 NEILSON VIEIRA DE ARAUJO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
115999024 NELSON MONTEIRO FILHO 2019-2020 01/03 a 15/03/21
426337022 NELSON RICARDO BARROS DE OLIVEIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
131425023 OLGA NARA FREMIOT LOPES 2019-2020 02/03 a 16/03/21
93861023 OSNI DE SOUSA MARTINS 2019-2020 01/03 a 30/03/21
80288023 PATRICIA DA SILVA VALENTE 2020-2021 01/03 a 15/03/21
107124025 PAULO JOSE DOS SANTOS QUEIROZ 2018-2019 18/02 a 19/03/21
131541023 PAULO MANOEL EUGENIO ELESBÃO SILVA 2019-2020 01/03 a 15/03/21
14506023 PAULO NILDEMAR VIEIRA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
80173024 PAULO ROGERIO SOTOLANI 2020-2021 01/03 a 30/03/21
74774024 PEDRO LUIS DE SOUZA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
38500024 RAFAEL SOUZA CASTRO PIRES 2019-2020 15/03 a 29/03/21
95959023 RAIMUNDO MENDES DE OLIVEIRA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
36809023 RAPHAEL DE BARROS MENDONCA 2019-2020 15/03 a 13/04/21
426320022 REGINALDO DONISETE FERREIRA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
119949023 REGINALDO NANTES DA SILVA 2018-2019 09/02 a 23/02/21
54455026 ROBERTO JOSE JOAQUIM 2020-2021 01/03 a 30/03/21
89535023 ROBSON DE ARAUJO MARTINS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
432326022 RODRIGO NUNES 2019-2020 16/03 a 30/03/21
109302024 ROGERIO CUCOLOTTO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
6274022 ROGERIO FERNANDO MAKERT FARIA 2018-2019 08/03 a 06/04/21
82546023 ROSANGELA ISMAIL DA COSTA DOMINGUES 2018-2019 08/03 a 06/04/21
114641024 RUBENS VIEIRA BORGES JUNIOR 2020-2021 01/03 a 30/03/21
40061024 RUTILANE AREVALO BATISTA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
71997023 SEBASTIAO APARECIDO BATISTA DE FREITAS 2020-2021 01/03 a 30/03/21
426470023 SERGIO GARUTTI JUNIOR 2019-2020 01/03 a 15/03/21
33683023 SILVIA ELAINE GIRARDI DOS SANTOS 2019-2020 01/03 a 15/03/21
31307024 TATHYANE CYLES CUNHA 2019-2020 01/03 a 15/03/21
424317022 THAINARA ATENA DE SOUZA ARAUJO 2019-2020 01/03 a 15/03/21
432133022 THIAGO ALVES DE QUEIROZ BIGATÃO 2019-2020 01/03 a 30/03/21
52053027 TIMÓTEO FRANCISCO DE FREITAS GONÇALVES 2019-2020 10/03 a 24/03/21
97833023 VALDENIR ORTIZ 2020-2021 08/03 a 06/04/21
110045023 VANIA ASSUNCAO DA ROCHA DE ARRUDA 2019-2020 01/03 a 30/03/21
84435023 WALTER HUGNEY SILVA 2020-2021 01/03 a 30/03/21
100883026 WANDERSON CHAGAS ZUCCA 2019-2020 01/03 a 30/03/21

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.431 9 de março de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de fruição

83550023 WILSON MIRANDA 2020-2021 01/03 a 15/03/21
85746023 YOSABURO AKIMURA 2019-2020 01/03 a 30/03/21

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 158, DE 8 DE MARÇO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, resolve:

SUSPENDER, na condição sub-judice, a Portaria “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 111, de 10 de fevereiro
de 2021, publicada no Diario Oficial n. 10.408, de 11 de fevereiro de 2021, referente aos atos de anulação, da
matricula no Curso de Formação de Soldados da PMMS e da inclusão nas fileiras da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, do AL SD QPPM FERNANDO RAMALHO DE MIRANDA, Mat. 484045021, conforme Ação
Mandado de Segurança Cível Autos n. 0804482-13.2021.8.12.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública e Registros
Públicos de Campo Grande-MS.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 159, DE 8 DE MARÇO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º
alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

ANULAR, a Portaria “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 147, de 1º de março de 2021, publicada no Diario Oficial
n. 10.423, de 2 de março de 2021, que DESIGNOU, na parte da MAJ QOPM LUCIANE GONÇALVES CANIATO,
Mat. 94115021, para responder pela função de confiança de Comandante do 4º BPM / CPA-1 / Ponta Porã -
MS, cumulativamente com a função que já exerce, em substituição, durante o afastamento por fruição de férias
e instalação do titular da função Ten Cel QOPM OZEVALDO SANTOS DE MELO, Mat 87881021, no período de
01 de março a 09 de abril de 2021, conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 160, DE 8 DE MARÇO DE 2021.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art
6, inciso X, do Decreto n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art 5º, § § 1º e 2º alínea “a”, do Decreto n. 1.093,
de 12 junho de 1981, resolve:

Classificar, o 2º Sgt QPPM Desig. SEBASTIAO MENDES NUNES, Mat 36991027, no Comando Geral
/ Ajudancia-Geral (Aj-Geral) / Campo Grande - MS, em virtude de sua Designação para o Serviço Ativo da
PMMS, conforme publicado no Diário Oficial n. 9.535, de 20 de novembro de 2017, para fins de regularização
funcional.  (Solução a CI n. 103/SUBCMDG/PMMS, de 5 de março de 2021).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2021.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021